
DIRECTIVE 

DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE 2013/45/UE A COMISIEI 

din 7 august 2013 

de modificare a Directivelor 2002/55/CE și 2008/72/CE ale Consiliului și a Directivei 2009/145/CE a 
Comisiei în ceea ce privește denumirea botanică a tomatei 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2002/55/CE a Consiliului din 
13 iunie 2002 privind comercializarea semințelor de legume ( 1 ), 
în special articolul 2 alineatul (2), articolul 44 alineatul (2), 
articolul 45 și articolul 48 alineatul (1) litera (b), 

având în vedere Directiva 2008/72/CE a Consiliului din 15 iulie 
2008 privind comercializarea răsadurilor de legume și a mate­
rialului săditor de legume, altul decât semințele ( 2 ), în special 
articolul 1 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Ținând seama de progresele științifice, Codul inter­
național al nomenclaturii botanice (ICBN) a fost 
revizuit, în special în ceea ce privește denumirea 
botanică a speciei tomată. 

(2) Pentru a ține seama de această evoluție, Directivele 
2002/55/CE și 2008/72/CE și Directiva 2009/145/CE a 
Comisiei din 26 noiembrie 2009 de stabilire a anumitor 
derogări pentru acceptarea varietăților primitive și a 
soiurilor de legume care sunt cultivate, în mod 
tradițional, în localități și regiuni speciale și care sunt 
amenințate de erodare genetică și a soiurilor de legume 
lipsite de valoare intrinsecă pentru producția vegetală 
comercială, dar create pentru a fi cultivate în condiții 
speciale, precum și pentru comercializarea semințelor 
acestor varietăți primitive și soiuri ( 3 ) ar trebui modificate 
în consecință. 

(3) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme 
cu avizul Comitetului permanent pentru semințe și 
material de înmulțire agricol, horticol și forestier, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Modificări aduse Directivei 2002/55/CE 

Directiva 2002/55/CE se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 2 alineatul (1) litera (b), cuvintele „Lycopersicon 
esculentum Mill.” se înlocuiesc cu „Solanum lycopersicum L.” 

2. În tabelul de la punctul 3 litera (a) din anexa II, cuvintele 
„Lycopersicon esculentum” se înlocuiesc cu „Solanum lycopersicum 
L.” 

3. În tabelul de la punctul 2 din anexa III, cuvintele „Lycopersicon 
esculentum” se înlocuiesc cu „Solanum lycopersicum L.” 

Articolul 2 

Modificări aduse Directivei 2008/72/CE 

În tabelul din anexa II la Directiva 2008/72/CE, cuvintele „Lyco­
persicon esculentum Mill.” se înlocuiesc cu „Solanum lycopersicum 
L.” 

Articolul 3 

Modificări aduse Directivei 2009/145/CE 

Directiva 2009/145/CE se modifică după cum urmează: 

1. În tabelul din anexa I, cuvintele „Lycopersicon esculentum Mill.” 
se înlocuiesc cu „Solanum lycopersicum L.” 

2. În tabelul din anexa II, cuvintele „Lycopersicon esculentum Mill.” 
se înlocuiesc cu „Solanum lycopersicum L.” 

Articolul 4 

Transpunere 

(1) Statele membre asigură intrarea în vigoare a actelor cu 
putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a se 
conforma prezentei directive până la 31 martie 2014, cel mai 
târziu. Ele comunică de îndată Comisiei textul acestor dispoziții. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o 
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel de 
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc 
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

(2) Statele membre comunică Comisiei textul principalelor 
dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul regle­
mentat de prezenta directivă.

RO L 213/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.8.2013 

( 1 ) JO L 193, 20.7.2002, p. 33. 
( 2 ) JO L 205, 1.8.2008, p. 28. 
( 3 ) JO L 312, 27.11.2009, p. 44.



Articolul 5 

Intrarea în vigoare 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene. 

Articolul 6 

Destinatari 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 7 august 2013. 

Pentru Comisie 
Președintele 

José Manuel BARROSO

RO 8.8.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 213/21


	Directiva de punere în aplicare 2013/45/UE a Comisiei din 7 august 2013 de modificare a Directivelor 2002/55/CE și 2008/72/CE ale Consiliului și a Directivei 2009/145/CE a Comisiei în ceea ce privește denumirea botanică a tomatei (Text cu relevanță pentru SEE)

